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Behandling af revurdering af to-voksenordningen i folkeskolen på mellemtrin og overbygning 

22/2958 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2022-2025 blev det besluttet at afsætte en årlig 

finansieringspulje på 5 mio. kr. til almen skolen. En række suppleringsforslag til kvalitetsstandarden 

Vores Folkeskole dannede grundlag for en politisk prioritering af midlerne. Kommunalbestyrelsen 

besluttede på mødet den 23. november 2021, at midlerne skulle anvendes til en to-voksenordning, 

hvor: 

 Der afsættes 4,2 mio. kr. til, at der er to voksne til stede i minimum 10 lektioner om ugen i 

indskolingen  

 Der afsættes 0,8 mio. kr. til, at der er en ekstra voksen i minimum 10 lektioner om ugen på 

mellemtrin og i udskolingen i klasser med mere end 25 elever. 

 

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 7. april 2022 fik udvalget en status på 

implementeringen af kvalitetsstandarden for almen skolen - herunder to-voksenordningen. I den 

forbindelse gav aftaleholderne på skoleområdet bl.a. udtryk for en manglende fleksibilitet til at 

placere to-voksen lektionerne i klassetrin, hvor det vurderes mest gavnligt, samt mulighed for at 

fordele de 10 lektioner, så de udnyttes bedst muligt.  

 

På den baggrund besluttede Børne- og Ungdomsudvalget, at der skal udarbejdes et forslag til en 

revurdering af to-voksenordningen i klasser med mere end 25 elever på mellemtrin og udskoling i 

10 lektioner om ugen med henblik på at skabe mere fleksibilitet i anvendelsen af de afsatte 

budgetmidler.  
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Forslag til revurdering af to-voksenordningen 

Efter dialog med aftaleholderne på skoleområdet foreslår forvaltningen, at der åbnes op for, at 

skolerne kan vælge at anvende de tilførte midler til mellemtrin og udskolingen i klasser, hvor 

indsatsen vurderes at have størst effekt for elevernes trivsel og det gode læringsmiljø.  

 

På den baggrund foreslås følgende ændringer:  

 Skolerne kan vælge at anvende midlerne til to-voksenordningen i klasser på mellemtrin og 

udskolingen, hvor behovet vurderes størst, og ikke kun i klasser med over 25 elever. 

 Der løsnes op på, at indsatserne minimum skal være 10 timer i hver klasse, således at 

skolerne har mulighed for at lave mindre indsatser og periodevise indsatser, hvor det 

vurderes gavnligt. Der vil dog være en opmærksomhed på at lave få og målrettede indsatser. 

 Fremadrettet ændres fordelingsnøglen for midlerne til mellemtrin og udskolingen, således at 

midlerne ikke fordeles på baggrund af antallet af klasser over 25 elever, men efter elevtallet 

i 4.-9. klasse. Dette begrundes i, at klasser med over 25 elever i forvejen udløser en ekstra 

klasse. 

 

Hvis ovenstående ændringer besluttes, vil det være aftaleholdernes opgave at fordele midlerne til to-

voksenordning i klasser, hvor der vurderes at være det største behov. Desuden forpligter 

aftaleholderne sig på at fordele midlerne, så der kan drages læring og erfaring ud af indsatserne til 

brug i en evaluering af to-voksenordningen i slutningen af skoleåret 23/24.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

To-voksenordningen indgår som et element i kvalitetsstandarden, og skal desuden ses i 

sammenhæng med Norddjurs Kommunes politik på børne- og ungeområdet – herunder 

Fællesskaber for alle – politik for tidlig indsats og inklusion samt Politik for børn og unge i udsatte 

positioner. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.  

Indstilling 

Skole- og Dagtilbudschefen indstiller, at de foreslåede ændringer af to-voksenordningen til klasser 

med mere end 25 elever på mellemtrin og udskoling i 10 lektioner om ugen godkendes. 
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